報道関係者各位

2025 年 5 月 19 日

順天堂大学医学部附属順天堂医院とインテュイティブサージカル、

日本初の「ダビンチ手術 トータルプログラムオブザベーションサイト」立ち上げに関する
基本合意書を締結

【2025 年 5 月 19 日 東京】順天堂大学医学部附属順天堂医院（院長：山路 健 以下、順天堂医院）と、手術支援

ロボット「ダビンチサージカルシステム」の製造販売元であるインテュイティブサージカルの日本法人、インテュイティブ

サージカル合同会社（社長：滝沢 一浩 以下、インテュイティブ）は、4 月 26 日付けで日本初の「Total Program

Observation Site（トータルプログラム・オブザベーションサイト 以下、「TPO サイト」）」の立ち上げについて基本合意

いたしましたのでお知らせします。

（写真左より：順天堂医院： 山路 健、 インテュイティブ： グレン・バボーソ、同社： 滝沢 一浩）

TPO サイトは、確立されたダビンチ手術プログラムを持つ医療機関が、ダビンチ手術を導入済み、または導入を検討

している医療機関の医療従事者および経営層に対し、効果的なロボット手術プログラム運用に必要な要素を peer-to-

peer（直接的に）で包括的に学ぶ機会を提供するものです。TPO サイトとして運用を開始するには、3 つ以上の診療

科でダビンチによるロボット手術プログラムを実施している、2 つ以上の診療科でダビンチ手術見学サイトとして機能し

ている、また、ダビンチのアドバンステクノロジーやデジタルテクノロジーを積極的に活用している、などの実績が必要

です。

この度の基本合意を受けて順天堂医院・院長の山路 健は次のように述べています。

「当院は 2013 年にダビンチを導入し、現在では 10 診療科で年間 900 件近いダビンチ手術を行っております。比較

的進行した病態の患者さんにもロボット支援手術を適用していることは、当院の特徴のひとつです。医療機関の経営

が厳しくなりつつある日本においてロボット支援手術を更に拡大するためには、病院経営の観点でロボットの導入が

負担にならないことが重要であり、当院のこれまでの知見を他の医療機関と共有するとともに、TPO サイトとしての活

動を通じて、インテュイティブ社と共に課題解決に取り組んでいくことを楽しみにしております」。

また、インテュイティブの Senior Vice President and President, Asia Pacific の Glenn Vavoso（グレン・バボーソ）

は、「秀でたダビンチ手術プログラムを持つ順天堂医院とパートナーシップを組めることは大変光栄であり、日本にお

けるロボット支援手術の更なる発展のための力強いパートナーだと感じています。TPO サイトが日本のロボット手術

の更なる発展に寄与するよう、当社は全力でサポートしてまいります」と述べています。

TPO サイトはインテュイティブの米国、ヨーロッパ、およびアジアの各マーケットで設立されており、日本での設立は初

めてとなります。インテュイティブサージカル合同会社社長の滝沢 一浩は以下のように述べています。

「この度の順天堂医院様との TPO サイト設立に向けた基本合意は、日本におけるより強固なロボット手術プログラム

の構築に向けた当社のコミットメントの一環です。TPO サイトを通じて、医療現場の皆様が目指す、“治療成績の向

上”、“ケアチームの体験ならびに患者さんの満足度の向上”、および、“総治療コストの削減”に貢献できるよう、相互

に協力してまいります」。

順天堂医院について

順天堂大学医学部附属順天堂医院は、学校法人順天堂が運営する、東京都文京区に所在を置く医療機関です。

「順天堂」の歴史は 1838 年（天保 9 年）、初代堂主・佐藤泰然が江戸の薬研堀に蘭方塾を開いた時に遡ります。

そして順天堂は医育機関を併設した西洋医学の医療機関として、日本で最も長い歴史と伝統を誇ります。順天堂医

院は、高度医療、先進医療を提供する病院として、他の医療機関と相互連携を図り、診療を行う厚生労働省に認定さ

れた「特定機能病院」であり、患者さんへの医療安全と心の通った接遇による医療サービスを何よりも大切にし、不断

前進の精神で全職員が日々努力を重ねています。

インテュイティブについて

インテュイティブ（Nasdaq: ISRG）は、米国カリフォルニア州サニーベールに本社を置く、低侵襲治療の世界的リーダ

ーであり、内視鏡手術支援ロボット分野のパイオニアです。内視鏡手術支援ロボット「ダビンチサージカルシステム」お

よび、ロボット支援肺生検用内視鏡ナビゲーションシステム「Ion（アイオン※本邦未承認）」の開発・製造・販売を行っ

ています。高度かつ先進的なロボットシステム、医療従事者への継続的なトレーニング、価値のあるサービスを統合

することで、医師が制約無く治療できる可能性を広げます。インテュイティブは、病気の早期発見・早期治療により、患

者さんが最も大切なものを取り戻せるような未来を目指しています。

本件に関するお問合せ

インテュイティブサージカル合同会社

Email： IntuitiveJapanPR@edelman.com

mailto:IntuitiveJapanPR@edelman.com